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לֶג 1 ׀כַּשֶּׁ֤
በረዶ
H7950

יִץ בַּקַּ֗
–እና–በጋ
H7019

וְכַמָּטָ֥ר
rain-of
H4306

בַּקָּצִ֑יר
ምርት–የ

ן כֵּ֤
ስለዚህ

לאֹ־
አል
H3808

נָאוֶה֖
fitting
H5000

לִכְסִ֣יל
ሞኝ
H3684

כָּבֽוֹד׃
ክብሬ
H3519

በረዶ በበጋ ዝናብም በመከር እንዳይገባ፥ እንዲሁ ለሰነፍ ክብር አይገባውም።

כַּצִּפּ֣וֹר2
ወፍ
H6833

לָנ֭וּד
–እና–ተንኸዳዳሽ
H5110

כַּדְּר֣וֹר
like–a–swallow
H1866

לָע֑וּף
ይብረር

ן כֵּ֥
ስለዚህ

לְלַ֥ת קִֽ
እርግማን
H7045

נָּ֗ם חִ֝
በነፅ
H2600

]לא[
አል
H3808

)ל֣וֹ(
–ለ–እሱ

א׃ ֹֽ תָב
መጣ
H0935

እንደሚተላለፍ ድንቢጥ ወዲያና ወዲህም እንደሚበርር ጨረባ፥ እንዲሁ ከንቱ እርግማን በማንም ላይ አይደርስም።

שׁ֣וֹט3
a–whip
H7752

לַסּ֭וּס
ፈረስ

מֶתֶ֣ג
a–bridle
H4964

לַחֲמ֑וֹר
አህያው
H2543

בֶט וְשֵׁ֝֗
በትር
H7626

לְגֵו֣
for–back–of

ים׃ כְּסִילִֽ
ሞኝ
H3684

አለንጋ ለፈረስ፥ ልጓም ለአህያ፥ በትርም ለሰነፍ ጀርባ ነው።

אַל־4
አል
H0408

עַן תַּ֣
ይመልሳል

כְּ֭סִיל
ሞኝ
H3684

כְּאִוַּלְתּ֑וֹ
according–to–his–folly
H0200

ן־ פֶּֽ
ፍጻሜ
H6435

תִּשְׁוֶה־
you–be–like

לּ֥וֹ
–ለ–እሱ

גַם־
ደግሞ
H1571

תָּה׃ אָֽ
አንተ

አንተ ደግሞ እርሱን እንዳትመስል ለሰነፍ እንደ ስንፍናው አትመልስለት።

עֲנֵה5֣
ይመልሳል

כְסִ֭יל
ሞኝ
H3684

כְּאִוַּלְתּ֑וֹ
according–to–his–folly
H0200

פֶּן־
ፍጻሜ
H6435

יִהְיֶה֖
ሆነ
H1961

חָכָם֣
ጥበበኛ
H2450

בְּעֵינָֽיו׃
ዓይን

ለራሱ ጠቢብ የሆነ እንዳይመስለው ለሰነፍ እንደ ስንፍናው መልስለት።

ה6 מְקַצֶּ֣
scraping
H7096

גְלַיִם רַ֭
እግሯ
H7272

חָמָס֣
ቡደሌ
H2555

שֹׁתֶ֑ה
ጥጣ
H8354

שֹׁלֵ֖חַ
ላከ
H7971

ים דְּבָרִ֣
ቃል
H1697

בְּיַד־
እጅ
H3027

יל׃ כְּסִֽ
ሞኝ
H3684

በሰነፍ መልእክተኛ እጅ ነገርን የሚልክ እግሮቹን ይቈርጣል ግፍንም ይጠጣል።

דַּלְי֣ו7ּ
hang–limp
H1809

שֹׁקַ֭יִם
–ያ–thigh
H7785

חַ מִפִּסֵּ֑
lame
H6455

ל וּמָ֝שָׁ֗
ምሳሌ
H4912

י בְּפִ֣
አፍ
H6310

ים׃ כְסִילִֽ
ሞኝ
H3684

እንደሚንጠለጠሉ የአንካሳ እግሮች፥ እንዲሁም ምሳሌ በሰነፎች አፍ ነው።

כִּצְר֣וֹר8
–እና–distresses

אֶ֭בֶן
ድንጋይ
H0068

בְּמַרְגֵּמָה֑
in–a–sling
H4773

כֵּן־
ስለዚህ

ן נוֹתֵ֖
ሰጠ
H5414

לִכְסִ֣יל
ሞኝ
H3684

כָּבֽוֹד׃
ክብሬ
H3519

ለሰነፍ ክብርን የሚሰጥ ድንጋይን በወንጭፍ እንደሚያስር ነው።

ח֭וֹח9ַ
a–thorn
H2336

עָלָה֣
ወጣ
H5927

בְיַד־
እጅ
H3027

שִׁכּ֑וֹר
a–drunkard
H7910

ל וּמָ֝שָׁ֗
ምሳሌ
H4912

י בְּפִ֣
አፍ
H6310

ים׃ כְסִילִֽ
ሞኝ
H3684

እሾህ በስካር እጅ እንደሚሰካ፥ እንዲሁ ምሳሌ በሰነፎች አፍ ነው።
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ב10 רַ֥
ብዙ

ל־ מְחֽוֹלֵֽ
–እና–ጠበቀ

ל כֹּ֑
ሁሉ
H3605

וְשֹׂכֵ֥ר
ተቀጥሮ

יל סִ֗ כְּ֝
ሞኝ
H3684

וְשֹׂכֵ֥ר
ተቀጥሮ

ים׃ עֹבְרִֽ
ተሻገረ

ዋና ሠራተኛ ሁሉን ነገር ይሠራል፤ ሰነፍን የሚቀጥር ግን መንገድ አላፊውን እንደሚቀጥር ነው።

כְּ֭כֶלֶב11
to-the-dog
H3611

ב שָׁ֣
ተመለሰ
H7725

עַל־
–በ

קֵא֑וֹ
its–vomit

יל סִ֗ כְּ֝
ሞኝ
H3684

שׁוֹנֶה֥
መደጋገም–የ

בְאִוַּלְתּֽוֹ׃
–የ–እሱ–folly
H0200

ወደ ትፋቱ እንደሚመለስ ውሻ ስንፍናውን የሚደግም ሰው እንዲሁ ነው።

ית12ָ רָאִ֗
አየ
H7200

אִי֭שׁ
ሰው
H0376

חָכָם֣
ጥበበኛ
H2450

בְּעֵינָי֑ו
ዓይን

תִּקְוָה֖
hope

לִכְסִ֣יל
ሞኝ
H3684

נּוּ׃ מִמֶּֽ
–ከ

ለራሱ ጠቢብ የሆነ የሚምስለውን ሰው አየኽውን? ከእርሱ ይልቅ ለሰነፍ ተስፋ አለው።

אָמַר13֣
አለ
H0559

עָצֵ֭ל
the–sluggard
H6102

חַל שַׁ֣
a–lion
H7826

רֶךְ בַּדָּ֑
መንገድ
H1870

י רִ֗ אֲ֝
–እና–like–lion

ין בֵּ֣
–በ–መካከል
H0996

הָרְחֹבֽוֹת׃
አደባባይ
H7339

ታካች ሰው። አንበሳ በመንገድ አለ፤ አንበሳ በጎዳና አለ ይላል።

הַ֭דֶּלֶת14
–ያ–በር

תִּסּ֣וֹב
ዞሩ
H5437

עַל־
–በ

צִירָ֑הּ
its–hinges

ל וְעָ֝צֵ֗
and–the–sluggard
H6102

עַל־
–በ

מִטָּתֽוֹ׃
አልጋ
H4296

ሣንቃ በማጠፊያው ላይ እንደሚዞር፥ እንዲሁ ታካች ሰው በአልጋው ላይ ይመላለሳል።

מַ֤ן15 טָ֘
ቀበረ
H2934

עָצֵל֣
the–sluggard
H6102

יָד֭וֹ
እጅ
H3027

חַת בַּצַּלָּ֑
in–the–dish
H6747

ה נִלְ֝אָ֗
–እና–ደከሙ
H3811

הֲשִׁיבָ֥הּ לַֽ
ተመለሰ
H7725

אֶל־
–ወደ
H0413

יו׃ פִּֽ
አፍ
H6310

ታካች ሰው እጁን ወደ ወጭት ያጠልቃል፤ ወደ አፉም ይመልሳት ዘንድ ለእርሱ ድካም ነው።

חָכָם16֣
ጥበበኛ
H2450

עָצֵל֣
the–sluggard
H6102

בְּעֵינָי֑ו
ዓይን

ה שִּׁבְעָ֗ מִ֝
ሰባት
H7651

יבֵי מְשִׁ֣
ተመለሰ
H7725

עַם׃ טָֽ
የእሱ–taste
H2940

ታካች ሰው በጥበብ ከሚመልሱ ከሰባት ሰዎች ይልቅ ለራሱ ጠቢብ የሆነ ይመስለዋል።

מַחֲזִ֥יק17
ጠበቀ
H2388

בְּאָזְנֵי־
ጆሮ
H0241

כָלֶ֑ב
to-the-dog
H3611

עֹבֵ֥ר
–እና–ነበረ–angry

ר תְעַבֵּ֗ מִ֝
–እና–ነበረ–angry

עַל־
–በ

יב רִ֥
ክርክር
H7379

א־ לֹּֽ
አል
H3808

לֽוֹ׃
–ለ–እሱ

አልፎ በሌላው ጥል የሚደባለቅ ውሻን በጅራቱ እንደሚይዝ ነው።

֭מִתְלַהְלֵה18ַּ כְּֽ
like–a–madman

ה הַיֹּרֶ֥
ወረወርኩ

ים זִקִּ֗
firebrands

ים חִצִּ֥
ቀስቶች
H2671

וֶת׃ וָמָֽ
ሞቴ
H4194

ትንታግንና ፍላጻን ሞትንም እንደሚወረውር እንደ ዕብድ ሰው፥

ן־19 כֵּֽ
ስለዚህ

אִי֭שׁ
ሰው
H0376

ה רִמָּ֣
አታለልከኝ

אֶת־
)את(
H0853

רֵעֵה֑וּ
ጏደኛው
H7453

ר וְאָ֝מַ֗
አለ
H0559

הֽ‍ֲלאֹ־
አል
H3808

ק מְשַׂחֵ֥
joking
H7832

נִי׃ אָֽ
እኔ
H0589

ባልንጀራውን የሚያታልል። በጨዋታ አደረግሁት የሚል ሰውም እንዲሁ ነው።

בְּאֶפֶ֣ס20
however

עֵצִ֭ים
ዛፍ
H6086

תִּכְבֶּה־
shall–ይሁን–extinguished
H3518

אֵשׁ֑
እሳት
H0784

ין וּבְאֵ֥
የለም
H0369

ן נִרְ֝גָּ֗
whisperer
H5372

ק יִשְׁתֹּ֥
is–stilled
H8367

מָדֽוֹן׃
strife
H4066
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פֶּחָם21֣
charcoal
H6352

לְגֶ֭חָלִים
coals-of
H1513

וְעֵצִ֣ים
ዛፍ
H6086

לְאֵשׁ֑
እሳት
H0784

ישׁ וְאִ֥
ሰው
H0376

]מדונים[
[contentions]
H4066

ים( דְיָנִ֗ )מִ֝
contentions
H4066

לְחַרְחַר־
to–kindle
H2787

יב׃ רִֽ
ክርክር
H7379

פ
¶

ከሰል ፍምን እንጨትም እሳትን እንዲያበዛ፥ እንዲሁ ቍጡ ሰው ጠብን ያበዛል።

דִּבְרֵ֣י22
ቃል
H1697

נִרְ֭גָּן
a–whisperer
H5372

ים תְלַהֲמִ֑ כְּמִֽ
are–like–delicacies
H3859

ם וְהֵ֝֗
እነሱ
H1992

יָרְד֥וּ
ወረደ
H3381

חַדְרֵי־
–ያ–ክፍል–ውስጥ
H2315

טֶן׃ בָֽ
ሆድ
H0990

የጆሮ ጠቢ ቃል እንደ ጣፋጭ መብል ነው፥ እርሱም እስከ ሆድ ጕርጆች ድረስ ይወርዳል።

סֶף23 כֶּ֣
ብር
H3701

סִי֭גִים
dross
H5509

ה מְצֻפֶּ֣
ለበጠ
H6823

עַל־
–በ

חָרֶ֑שׂ
clay
H2789

יִם שְׂפָתַ֖
ዓፍ
H8193

ים דֹּלְקִ֣
አሳደድከኝ
H1814

וְלֶב־
ልብ

ע׃ רָֽ
ክፉ

ክፋት በልቡ ሳለ ፍቅርን የሚናገር ከንፈር በብር ዝገት እንደ ተለበጠ የሸክላ ዕቅ ነው።

]בשפתו[24
ዓፍ
H8193

שְׂפָתָיו( )בִּ֭
ዓፍ
H8193

יִנָּכֵר֣
–እና–አነካረ–

שׂוֹנֵא֑
ጠላ
H8130

וּבְ֝קִרְבּ֗וֹ
ውስጥ
H7130

ית יָשִׁ֥
አቆመ
H7896

ה׃ מִרְמָֽ
–በ–ተንኮል
H4820

ጠላት በከንፈሩ ተስፋ ይሰጣል፥ በልቡ ግን ተንኰልን ያኖራል።

י־25 כִּֽ
ምክንያቱም

יְחַנֵּ֣ן
ሰጠ

קוֹ֭לוֹ
ድምፅ

אַל־
አል
H0408

אֲמֶן־ תַּֽ
አመነ
H0539

בּ֑וֹ
–በ–ውስጡ

י כִּ֤
ምክንያቱም

בַע שֶׁ֖
ሰባት
H7651

תּוֹעֵב֣וֹת
ርኩሰት
H8441

בְּלִבּֽוֹ׃
ልብ

በልቡ ሰባት ርኵሰት አለበትና በቃሉ አሳምሮ ቢናገርህ አትመነው።

ה26 תִּכַּסֶּ֣
ሸፈነች
H3680

שִׂנְ֭אָה
–እና–ምክንያቱም–of–የእሱ–hatred
H8135

בְּמַשָּׁא֑וֹן
by–guile
H4860

תִּגָּלֶ֖ה
ገለጠ
H1540

רָעָת֣וֹ
ክፉ

ל׃ בְקָהָֽ
ምልአት
H6951

ጠላትነቱን በተንኰል የሚሸሽግ፥ ክፋቱ በጉባኤ መካከል ይገለጣል።

רֶה־27 כֹּֽ
ቀፈርኩ

שַּׁחַ֭ת
a–pit
H7845

הּ בָּ֣
–በ–ውስጡ

ל יִפֹּ֑
ወደቀ
H5307

וְגֹ֥לֵ֥ל
–ለ–መውደቅ
H1556

בֶן אֶ֝
ድንጋይ
H0068

אֵלָ֥יו
–ወደ
H0413

תָּשֽׁוּב׃
ተመለሰ
H7725

ጕድጓድን የሚምስ ይወድቅበታል፤ ድንጋይንም የሚያንከባልል ይገለበጥበታል።

שׁוֹן־28 לְֽ
ቋንቋው
H3956

שֶׁקֶ֭ר
falsehood
H8267

יִשְׂנָא֣
ጠላ
H8130

יו דַכָּ֑
its–victims
H1790

וּפֶ֥ה
አፍ
H6310

ק לָ֗ חָ֝
ለስላሳ
H2509

ה יַעֲשֶׂ֥
አደረገ

ה׃ מִדְחֶֽ
ruin
H4072

ሐሰተኛ ምላስ ያቈሰላቸውን ሰዎች ይጠላል፤ ልዝብ አፍም ጥፋትን ያመጣል።
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